
OGGETTO:

Lavori di "realizzazione di pavimentazione bitumata, pubblica illuminazione e rete di
smaltimento acque bianche in Via Baracca e Via Monviso, in Romentino".
Approvazione della relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione per il
pagamento del credito dell'impresa di euro 159,94 oltre IVA 10%, per complessivi
&#8364; 175,93 - CIG. ZF126D081.

n. 89 Data 17-10-2018

L’anno  duemiladiciotto il giorno  diciassette del mese di ottobre nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
con decreto del Sindaco n. 7 in data 26/06/2014, è stata attribuita alla sottoscritta la-
responsabilità del servizio;

con determinazione del Responsabile del Servizio n. 91 del 10/10/2016:-
si acquisivano,  ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, mediante
ricorso al Mercato Elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), i lavori di realizzazione di
pavimentazione bitumata, pubblica illuminazione e rete di smaltimento acque bianche  in Via
Baracca e in Via Monviso;
di affidava i suddetti lavori all’Impresa Cardani Francesco S.r.l. con sede legale in Corso Trieste
n. 78 - 28100 Novara - CF/P.IVA 00592190037, convenzionata con il MEPA, al prezzo di €
31.253,61 di cui € 635,61 per oneri della sicurezza diretta ed € 600,00 per oneri della sicurezza
indiretta (non soggetti a ribasso), oltre IVA 22%, corrispondente ad un ribasso pari al -17,710%
sull’importo dei lavori desunto dal computo metrico inviato dall’Amministrazione Procedente e
alle condizioni tutte riportate negli elaborati disciplinanti il servizio;
si dava atto che il contraente Impresa Cardani Francesco S.r.l. è stato scelto mediante il ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione, in attuazione di quanto previsto
dall’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006;
si impegnava, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma di €
42.314,84 IVA compresa, per i lavori in oggetto imputando la spesa come segue:

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO
PROVINCIA DI NOVARA

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643
e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it

C.F. 00225920032

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica

DETERMINAZIONE



per € 34.378,97 (comprensivo sia degli oneri per la sicurezza diretti ed indiretti  non
assoggettati a ribasso ed IVA al 10%), a favore dell’ Impresa Cardani Francesco S.r.l.
per i lavori di realizzazione di pavimentazione bitumata, pubblica illuminazione e rete di
smaltimento acque bianche  in Via Baracca e in Via Monviso da imputare sul Cap.
3473/1, macroaggregato 1005202, piano dei conti finanziario 2.02.01.09.012, (Imp.
2078), del bilancio dell’esercizio finanziario 2017;
per € 2.041,27 (iva al 10% compresa) quale somme a disposizione dell’amministrazione
per imprevisti da imputare sul Cap. 3473/1, macroaggregato 1005202, piano dei conti
finanziario 2.02.01.09.012, (Imp. 2079), del bilancio dell’esercizio finanziario 2017;
per € 736,16 quale somme a disposizione dell’amministrazione per il compenso
incentivante ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 da imputare sul Cap. 3473/1,
macroaggregato 1005202, piano dei conti finanziario 2.02.01.09.012, (Imp. 2080), del
bilancio dell’esercizio finanziario 2017;
per € 3699,17 (iva al 10% compresa) quale somme a disposizione dell’amministrazione
per i lavori in economia da imputare sul Cap. 3473/1, macroaggregato 1005202, piano
dei conti finanziario 2.02.01.09.012, (Imp. 2081), del bilancio dell’esercizio finanziario
2017;

si dava atto che l’obbligazione assunta con l’impegno di spesa sopra indicato è esigibile
nell’esercizio 2018, quanto il pagamento il pagamento della spesa è previsto entro l’anno 2018;

con determinazione del Responsabile del Servizio n. 119 del 22/12/2017:-
si approvava la perizia di variante e suppletiva dei lavori di realizzazione di pavimentazione
bitumata, pubblica illuminazione e rete di smaltimento acque bianche in Via Baracca e in Via
Monviso in Romentino, costituita dai seguenti elaborati e depositati agli atti dell’Ufficio Lavori
Pubblici:

Relazione Tecnica;-
Verbale Concordamento nuovi prezzi-
Elenco Prezzi nuovi prezzi-
Computo Metrico Estimativo nuovi prezzi;-
Computo Metrico Estimativo;-
Quadro Comparativo;-
Schema Atto di Sottomissione;-

si approvava il quadro economico e finanziario dell’intervento;
si integrava a favore dell’Impresa CARDANI FRANCESCO S.r.l., la somma di € 808,67 IVA
10% compresa, per l’esecuzione dei lavori previsti in perizia di variante;
si imputava la somma di € 735,15 oltre IVA 10% per un totale di 808,67, sul Cap. 3473/1,
macroaggregato 1005202, piano dei conti finanziario 2.02.01.09.012, (Imp. 2217), del bilancio
dell’esercizio finanziario 2017;
si dava atto che l’obbligazione assunta con l’impegno di spesa sopra indicato è esigibile
nell’esercizio 2018 in quanto il pagamento relativo è previsto entro il mese di dicembre 2018;

VISTA la documentazione a firma del Direttore dei Lavori, come risulta dal presente prospetto:

N.
Ditta

Documentazione pervenuta
da liquidare

Provvedimenti di
affidamento N. Intervento

1
IMPRESA CARDANI
FRANCESCO S.r.l.
Corso Trieste, 78
28100 - Novara

Relazione sul Conto Finale
e Certificato di Regolare
Esecuzione, in data
22/05/2018, per il
pagamento del credito
dell’Impresa di euro 159,94
oltre IVA 10%, per
complessivi € 175,93 per i
lavori realizzazione di
pavimentazione bitumata,
pubblica illuminazione e
rete di smaltimento delle
acque bianche di Via
Baracca e Via Monviso in

Contratto di appalto
Rep. n. 1864/2017 in
data 22/12/2017
Progetto Principale
Importo Netto
€ 31.253,61
Det. n. 119 del
22/12/17
Perizia di Variante e
Suppletiva
Importo Netto
€ 735,15

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.89 del 17-10-2018 Comune di Romentino

Pag. 2



Romentino.

VISTO che in data 11/10/2018 Prot. n. 9948 è pervenuta, per la detta acquisizione, regolare fattura da
parte della ditta affidataria, che si rende necessario liquidare;

DATO ATTO che:
 è stato attivato il conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3,
comma 7 della Legge n. 136/2010;

 la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui
all’articolo 3, della Legge n. 136/2010;

DATO ATTO che:
 trattandosi di pagamento superiore ad € 5.000,00 è stata effettuata la verifica prevista dall’art.
48/bis del D.P.R. 602/1973 e dal successivo D.M. 40/2008 di attuazione della normativa, e il
contraente è risultato soggetto non inadempiente;

 non è stata effettuata la verifica prevista dall’art. 48/bis del D.P.R. 602/1973, trattandosi di
pagamento non superiore ad € 5.000,00;

DATO ATTO altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC)
Protocollo INAIL n. 12220864 della ditta appaltatrice e che lo stesso risulta REGOLARE, con
scadenza validità 26/10/2018;

RITENUTO di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa, sulla base della documentazione
pervenuta, idonea a comprovare il diritto del creditore a seguito del riscontro operato sulla regolarità
della prestazione e sulla rispondenza stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle
condizioni pattuite;

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione
del presente provvedimento, come previsto al paragrafo 3.5.2 del vigente Piano anticorruzione
comunale;

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione della Relazione sul Conto Finale e Certificato di
Regolare Esecuzione emesso in data 22/05/2018, per il pagamento del credito dell’Impresa di €
159,94 oltre IVA 10%, per complessivi € 175,93  per i lavori di realizzazione di pavimentazione
bitumata, illuminazion3e pubblica e rete smaltimento acque bianche di Via Baracca e Via Monviso in
Romentino;

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione emesso1.
in data 22/05/2018, per il pagamento del credito dell’Impresa di € 159,94 oltre IVA 10%, per
complessivi € 175,93 depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale e parte integrante del
presente provvedimento, per i lavori di realizzazione di pavimentazione bitumata,
illuminazione pubblica e rete smaltimento acque bianche di Via Baracca e Via Monviso in
Romentino.

DI LIQUIDARE la spesa complessiva di € 175,93 IVA 10% compresa, a favore del creditore di2.
seguito indicato:

Fornitore
N.
Fattura

Data
Fattura

Importo

Macroaggregato
e

Capitolo vecchio
codice

Piano dei conti
finanziario
Impegno
n. e anno

CIG

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.89 del 17-10-2018 Comune di Romentino

Pag. 3



IMPRESA
CARDANI
FRANCESCO

S.r.l.

19 28/09/2018 175,93
1005202
3473/1

2.02.01.09.012
2217/1
2017

ZF126D081.

DI TRASMETTERE il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa,3.
all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi
mediante bonifico bancario su conto corrente dedicato (IBAN:
IT73K0503410100000000028519).

DI DARE ATTO che in relazione a quanto disposto dagli articoli 26 e 37 del D.Lgs.4.
14.03.2013, n. 33 si attesta che il presente provvedimento e soggetto agli obblighi di
trasparenza di cui alle citate disposizioni e che le relative informazioni sono state pubblicate
sul sito istituzionale dell’ente, nelle apposite sezioni dell’”Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Elena Arch. Riggio

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.89 del 17-10-2018 Comune di Romentino

Pag. 4


